
Comune di Monterotondo

Deliberazione Giunta Com.le

Atto n. 238 del 25/09/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO MACROSTRUTTURA DELL'ENTE. MODIFICA DEL PIAO
2023/2025 SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO -  SOTTOSEZIONE 3.1
STRUTTURA ORGANIZZATIVA

L’anno 2023, il giorno 25 del mese di Settembre a partire dalle ore 12.40      si è riunita nella
Residenza Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori:

                                                                           PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco SI
Bronzino Isabella Vice Sindaco NO
Alessandri Mauro Assessore SI
Cavalli Luigi Assessore SI
Di Nicola Alessandro Assessore SI
Garofoli Matteo Gaetano Assessore NO
Pancaldi Antonella Assessore SI
Valenti  Marianna Assessore SI

 

     

Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  d.ssa Giuseppina Antonelli



1

Deliberazione n.              del 25/09/2023 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO MACROSTRUTTURA DELL'ENTE. MODIFICA DEL
PIAO  2023/2025  SEZIONE  3  ORGANIZZAZIONE  E  CAPITALE  UMANO  -
SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore al Personale Sig. Alessandro Di Nicola.

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di organizzazione delle Pubbliche Amministrazioni:
- art.  2,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  165 del  30.3.2001 e s.m.i.  secondo il  quale  le  Amministrazioni

Pubbliche definiscono le linee fondamentali degli uffici secondo i principi fissati da disposizioni di
legge e mediante propri atti organizzativi, nel rispetto dei criteri di funzionalità con riferimento ai
compiti e ai programmi di attività perseguendo gli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità,
ed in ossequio ai criteri di ampia flessibilità, di collegamento delle attività degli uffici, di garanzia
dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa;

- art.  5,  comma 1,  del  citato  D.  Lgs.  n.  165/2001  “le  amministrazioni  pubbliche  assumono ogni
determinazione organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art.2, comma 1,
e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa”;

- art.  91,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18.8.2000 e  s.m.i.,  a  norma del  quale  gli  Enti Locali
adeguano i  propri  ordinamenti ai  principi  di  funzionalità e di  ottimizzazione delle  risorse  per il
migliore funzionamento dei servizi;

Visto il  D.L.  9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il  cui art.  6, primo comma,
stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità
dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva  semplificazione  e
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno
adottano il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle
vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6
novembre 2012, n.190”;
Dato Atto che

- con il  DPR 30 giugno 2022 n. 81 è stato approvato il  Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

- con il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30 giugno 2022, sono stati
definiti i contenuti del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

- con Deliberazione di Giunta n. 167 del 21/07/2022 è stato approvato il PIAO 2022-2024;
- con Deliberazione Giunta Com.le n. 172 del 06/07/2023 è stato approvato il PIAO 2023-2025;
- La struttura organizzativa dell’ente è stata definita con la deliberazione della Giunta comunale n.

259 del 30/12/2020 e successiva delibera n.16 del 02/02/2022;
- con la Deliberazione di Giunta com.le n. 273 del  06/12/2022 è stato istituito l’Ufficio di Staff a

supporto del Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio;
Dato Atto che con Deliberazione Giunta Com.le n. 192 del 01/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2023/2025;
Considerato che con deliberazione n. 172 del 06/07/2023 (PIAO 2023/2025 Sottosezione 3.1 “Struttura
Organizzativa”) la  Giunta ha istituito un sesto Dipartimento in conformità alle linee programmatiche di
mandato,  ad  attuazione  delle  quali  si  era  ritenuto  indispensabile  puntare  sulle  risorse  del  territorio,
conservarle ed implementarle al fine di determinare uno sviluppo commerciale, economico e urbano del
Comune, creando a tal fine un ulteriore Dipartimento Sviluppo Economico della Città e Vigilanza Edilizia,
dedicato  alle  competenze  dell’Ente  in  materia  di  sviluppo  economico,  valorizzazione  del  patrimonio

PGC-318-22/09/2023



2

pubblico e crescita sostenibile dell’edilizia privata in ragione delle specifiche, molteplici e delicate attività ad
espletarsi, tale nuova macrostruttura, articolata in sei Dipartimenti, è entrata in vigore dal 1.8.2023;
Dato Atto che la macrostruttura organizzativa è uno strumento flessibile che può essere verificata e quindi
revisionata  in  ragione  dell’esigenza  di  dotarsi  di  una  struttura  organizzativa  più  funzionale  al
raggiungimento  degli  obiettivi  politico-amministrativi  fissati  anche  nel  programma  di  governo  ed  al
perseguimento,  quindi,  di  una  gestione  ottimale  sotto  il  profilo  dell’efficacia,  dell’efficienza  e
dell’economicità, sempre nel perseguimento del superiore interesse pubblico di cui è portatore l’ente;
Rilevato che 

- l'Amministrazione Comunale,  anche a seguito dell’assunzione di nuove figure dirigenziali  e sulla
scorta dell’esperienza maturata nei mesi pregressi,  ha rappresentato la necessità di avviare una
parziale rivisitazione dell’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, in funzione delle esigenze
di  razionalizzazione  e  ammodernamento della  struttura comunale e con l’obiettivo di  garantire
servizi  sempre più  efficienti,  con l'obiettivo di  ottimizzare  l'uso delle  risorse  umane e materiali
disponibili, in attuazione delle linee del programma di mandato del Sindaco e per assicurare una
maggiore e migliore flessibilità organizzativa;

- con la deliberazione Giunta com.le n. 16 del 02/02/2022 avente ad oggetto la ridefinizione della
struttura organizzativa comunale ed approvazione del relativo funzionigramma analitico prevista la
creazione  di  un  Ufficio  Speciale  della  Protezione  Civile alla  diretta  dipendenza  funzionale  del
Sindaco  e  affidato  dal  punto  della  responsabilità  gestionale/amministrativa  alla  Dirigenza  del
Dipartimento Governo del Territorio;

- si  ritiene  opportuno trasferire  la  responsabilità  gestionale  dell’Ufficio  Speciale  della  Protezione
Civile alla Dirigenza del Dipartimento Sviluppo Economico della Città e Vigilanza Edilizia ai fini di una
più  razionale  ed  efficiente  organizzazione  amministrativa  coerente  anche  rispetto  all’attuale
dotazione di personale in servizio assegnato al citato Dipartimento; 

Ritenuto altresì necessario  al fine di consentire un più razionale ed equilibrato carico di competenze e
responsabilità gestionali tra il Dipartimento Governo del Territorio e il Dipartimento Sviluppo Economico
della Città e  Vigilanza Edilizia, avuto riguardo anche  ai serrati tempi che l’esecuzione del piano nazionale di
ripresa e resilienza impone, assegnare al Dipartimento Sviluppo Economico della Città e  Vigilanza Edilizia
alcune opere e progetti infrastrutturali di primario interesse per il perseguimento degli obiettivi strategici
dell’Amministrazione  comunale,  rendendo  quindi  la  struttura  organizzativa  dell’Ente  più  efficiente  e
conseguentemente più confacente alle reali esigenze ed agli obiettivi di mandato da perseguire;
Dato Atto  che, ove necessario, sarà modificata anche la sottosezione 2.2 denominata Performance con
particolare riferimento all’Allegato 3.2, parte integrante della deliberazione di Giunta n. 172 del 06/07/2023
che riporta gli obiettivi di performance organizzativa e individuale assegnati alle Strutture comunali;
Considerato,  inoltre,  che gli  atti di  macro-organizzazione,  pur nella  indispensabile  discrezionalità  che è
strettamente connessa alle funzioni ed alla natura stessa del Comune, devono essere ispirati a criteri di
funzionalità,  flessibilità,  trasparenza  ed  imparzialità,  idonei  a  tradurre,  in  prospettiva programmatica,  i
principi  costituzionali  di  buon  andamento  ed  imparzialità  (art.  97  Cost.)  ed  a  dare  attuazione  ai
fondamentali  principi  di  efficacia  ed  efficienza  dell’azione  amministrativa  sanciti  dall’art  1  della  legge
241/1990; 
Dato  atto che  le  modifiche  proposte  con  la  presente  delibera,  espressione  del  potere  di  auto-
regolamentazione dell’Ente,  è rispettosa del canone di  ragionevolezza in quanto risponde ad una reale
esigenza organizzativa dell’ente,  oltre che di  maggiore funzionalità e flessibilità  per garantire un’azione
amministrativa più efficiente e più celere;
Viste 

- lo Statuto comunale;
- le disposizioni dettate dal D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 - Testo Unico sull’Ordinamento del lavoro

pubblico e, in particolare, l’art. 2 recante le linee fondamentali e i criteri di organizzazione delle
amministrazioni pubbliche secondo i rispettivi ordinamenti; 

- le disposizioni dettate dal D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e, in particolare, l’art. 48 che attribuisce agli organi di vertice delle Amministrazioni 
Locali la competenza per l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in 
materia di dotazioni organiche e loro consistenza complessiva; 

- le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente, 

PGC-318-22/09/2023



3

Sentiti i Dirigenti dei dipartimenti interessati;
Acquisiti  i  pareri favorevoli  espressi ai sensi degli  artt. 49 e 147 bis del d.lgs.  n. 267/00, dal Segretario
Generale – Dirigente del Servizio Risorse Umane e dalla Dirigente del Servizio Finanziario;

con voti unanimi;

DELIBERA

 di aggiornare la  struttura organizzativa dell’Ente secondo l’allegato prospetto descrittivo (ALL.A
Organigramma),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente,  che  si  approva  ad  ogni  relativo
effetto con decorrenza dalla data di approvazione del presente provvedimento; 

 di  modificare pertanto  la  sottosezione  del  PIAO  2023/2025  n.  3.1  ”Sottosezione  Struttura
Organizzativa” come da allegato A);

 di trasferire la responsabilità gestionale dell’Ufficio Speciale della Protezione Civile alla Dirigenza
del Dipartimento Sviluppo Economico della Città e Vigilanza Edilizia ai fini di una più razionale ed
efficiente organizzazione amministrativa coerente anche rispetto all’attuale dotazione di personale
in servizio assegnato al citato Dipartimento;

 di assegnare al  Dipartimento Sviluppo Economico della Città e Vigilanza Edilizia  alcune opere e
progetti  infrastrutturali  di  primario  interesse  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  strategici
dell’Amministrazione comunale, rendendo quindi la struttura organizzativa dell’Ente più efficiente e
conseguentemente più confacente alle reali esigenze ed agli obiettivi di mandato da perseguire,
come di seguito indicato:

- Nodo di scambio;
- Caserma Guardia di Finanza;
- Nuova Stazione Ferroviaria
- Messa in sicurezza idraulica Monterotondo Scalo;
- Aree di Sosta;
- Piste Ciclabili.

 Di mantenere  al  Dipartimento Governo del  Territorio,  per ragioni  di  economicità organizzativa,
connesse all’assegnazione delle Opere PNRR, i progetti di rilevanza strategica relativi al Parcheggio
di Via Faravelli e al Centro Servizi.  

 Di assegnare, a supporto delle nuove attività attribuite, al Dipartimento Sviluppo Economico della
Città e Vigilanza Edilizia, il dipendente Funzionario Esperto Tecnico Ing. Maurizio Giorgi;

 Di prevedere l’assegnazione di una ulteriore unità da individuare successivamente;
 Di  dare  atto  che  sarà  modificata,  ove  necessario,  anche  la  sottosezione  2.2  denominata

Performance con particolare riferimento all’Allegato 3.2,  parte integrante della  deliberazione di
Giunta n. 172 del 06/07/2023 che riporta gli obiettivi di performance organizzativa e individuale
assegnati alle Strutture comunali

 di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Risorse  Umane,
Performance, Trasparenza e Controlli di curare tutti gli adempimenti connessi e consequenziali alla
presente delibera, ivi compresa la trasmissione del presente atto alle OO.SS. territoriali e alla RSU
aziendale e di provvedere ad aggiornare la pubblicazione del PIAO in Amministrazione Trasparente,
sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”

 di  dare  atto  che  l’organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  di  cui  al  presente  atto  può  essere
modificata e/o integrata nel tempo, ove se ne ravvisi la necessità e/o opportunità, allo scopo di
ottimizzare  l’impiego  delle  risorse  disponibili,  in  relazione  agli  obiettivi  di  performance
organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi.

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE

PGC-318-22/09/2023



4

considerata la necessità di aggiornare il PIAO 2023-2025 per consentire l'immediata attuazione di quanto
disposto, con voti unanimi

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4°  del  D.Lgs
267/2000.

PGC-318-22/09/2023



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

318

AGGIORNAMENTO MACROSTRUTTURA DELL'ENTE. MODIFICA DEL PIAO 2023/2025 SEZIONE 3
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO - SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA

2023

Servizio risorse umane (trattamento giuridico), performance, trasparenza e controlli

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/09/2023

Ufficio Proponente (Servizio risorse umane (trattamento giuridico), performance, trasparenza e controlli)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Giuseppina Antonelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2023Data

Parere Non Necessario

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta comunale n. 238              del 25/09/2023

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE
Varone Riccardo

 IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………………….

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  dal
………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo
consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Comune di Monterotondo

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Antonelli Giuseppina in data 26/09/2023
VARONE RICCARDO in data 26/09/2023


